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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện tháng hành động vì bình đẳng giới năm 2017 
  
I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

Thực hiện Kế hoạch số 69/KH-BVSTBPN ngày 15/3/2017 Kế hoạch triển 
khai thực hiện công tác Bình đẳng giới năm 2017; Kế hoạch số 2617/KH-
BVSTBPN ngày 02/11/2017 Kế hoạch triển khai thực hiện tháng hành động vì 
bình đẳng giới năm 2017 của Ban vị sự tiến bộ thị xã, Trường TH Nguyễn Văn 
Cừ báo cáo Kết quả triển khai thực hiện tháng hành động vì bình đẳng giới năm 
2017 như sau: 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện Luật 
 Luôn đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

bình đẳng giới nhằm tạo ra những chuyển biến sâu sắc trong nhận thức về bình 
đẳng giới đối với CB-GV-NV nhà trường. Xây dựng và triển khai công tác bình 
đẳng giới; nâng cao nhận thức cho CB-GV-NV xóa bỏ tư tưởng trọng nam hơn 
nữ và các hành vi phân biệt đối xử về giới. 

2. Công tác quán triệt, phổ biến, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới 
- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bình 

đẳng giới nhằm tạo ra những chuyển biến sâu sắc trong nhận thức về bình đẳng 
giới đối với toàn xã hội. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Bình đẳng giới và các văn bản hướng 
dẫn thi hành. Đặc biệt, cần tập trung nghiên cứu lồng ghép vấn đề bình đẳng giới 
vào các cuộc họp Hội đồng giáo viên. 

 - Trong tổ chức thực hiện đã không ngừng đổi mới nội dung phương thức 
hoạt động, tuyên truyền gắn với các phong trào phát triển kinh tế gia đình giúp 
cho nhiều chị em có cuộc sống ổn định. 

- BGH nhà trường luôn khuyến khích chị em Phụ nữ tham gia học 
tập,nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, tích cực tham gia phong trào thi 
đua giỏi việc nước, đảm việc nhà , xây dựng gia đình văn hóa. 

+ Trong những năm qua các chị em phụ nữ đã phát huy truyền thống đoàn 
kết, sáng tạo trong học tập, lao động và công tác, góp phần thuận lợi trong việc 
thực hiện Luật bình đẳng giới cũng như chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà 
nước về công tác Phụ nữ. 

+ Tổng số nữ đăng ký đạt danh hiệu “Hai giỏi ”là : 100% 
+ Tổng số gia đình đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”: 100% 
+ Trong những năm qua đơn vị đã tổ chức học tập Chỉ thị, Nghị quyết của 

Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước nhất là các Chỉ thị, Nghị quyết, luật 
pháp có liên quan trực tiếp đến phụ nữ và công tác phụ nữ trong tình hình mới 
với tổng số 3 cuộc và được lồng ghép vào các buổi họp Hội đồng. 

+ Hội nghị CBVCLĐ hàng năm có 100% CB-GV-NV nữ tham dự. 



3. Công tác đảm bảo thực hiện các quy định bình đẳng giới trong công tác 
tổ chức và hoạt động tại nhà trường (đề bạt, bổ nhiệm, đào tạo, đánh giá cán bộ, 
công chức, viên chức, người lao động, xây dựng các mục tiêu bình đẳng giới) 

- Công tác quy hoạch, đào tạo, sử dụng cán bộ nữ, bồi dưỡng về năng lực, 
trình độ, phẩm chất chính trị cho cán bộ nữ đủ sức đáp ứng yêu cầu phát triển 
trong giai đoạn mới. 

- Thực hiện bình đẳng giới trong công tác quản lý giáo dục và tham gia 
lãnh đạo. 

- Tiến hành xây dựng và qui hoạch đội ngũ cán bộ nữ và kế hoạch bồi 
dưỡng, đào tạo cán bộ quản lý nữ. Có biện pháp tích cực trong việc bổ nhiệm 
cán bộ nữ vào bộ máy lãnh đạo. 
II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

Mặt được 
  Trong những năm qua,được sự chỉ đạo của cấp ủy Đảng chính quyền 
,đoàn thể và CB-GV-NV tổ chức được nhiều phong trào thiết thực, gần gũi, có 
hiệu quả được chị em phụ nữ đồng tình ủng hộ từ đó chị em đã nâng cao nhận 
thức trình độ năng lực, phát huy tài năng trong công cuộc thực hiện CNH - HĐH 
đất nước. 

Nhìn chung đa số chị em đều hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn của mình 
có ý thức tổ chức kỷ luật cao, thực hiện tốt công tác dạy- học góp phần không 
nhỏ trong việc nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường. 

Mặt hạn chế 
Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bình đẳng giới vẫn 

chưa được triển khai đồng bộ và hiệu quả. 
Khó khăn, thách thức và nguyên nhân 
Nguyên nhân : Nhận thức về bình đẳng giới và công tác bình đẳng giới 

vẫn còn nhiều bất cập nên việc triển khai thực hiện chưa bài bản, chưa thực chất. 
-Kinh nghiệm : Tuyên truyền, phổ biến Luật Bình đẳng giới và các văn 

bản hướng dẫn thi hành một cách thiết thực, phù hợp cho từng giai đoạn. 
Tiếp tục kiện toàn, ổn định và nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm 

công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ. 
III. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

- Ưu điểm : Trong những năm qua,được sự chỉ đạo của cấp ủy Đảng 
chính quyền ,đoàn thể và CB-GV-NV tổ chức được nhiều phong trào thiết thực, 
gần gũi, có hiệu quả được chị em phụ nữ đồng tình ủng hộ từ đó chị em đã nâng 
cao nhận thức trình độ năng lực, phát huy tài năng trong công cuộc thực hiện 
CNH - HĐH đất nước. 

Nhìn chung đa số chị em đều hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn của mình 
có ý thức tổ chức kỷ luật cao, thực hiện tốt công tác dạy- học góp phần không 
nhỏ trong việc nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường. 

- Tồn tại : Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bình 
đẳng giới vẫn chưa được triển khai đồng bộ và hiệu quả. 

- Nguyên nhân : Nhận thức về bình đẳng giới và công tác bình đẳng giới 
vẫn còn nhiều bất cập nên việc triển khai thực hiện chưa bài bản, chưa thực chất. 



-Kinh nghiệm : Tuyên truyền, phổ biến Luật Bình đẳng giới và các văn 
bản hướng dẫn thi hành một cách thiết thực, phù hợp cho từng giai đoạn. 
Tiếp tục kiện toàn, ổn định và nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công 
tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ. 
IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Các giải pháp hoàn thiện thể chế: 
Các nội dung cần sửa đổi, bổ sung, thay thế của Luật bình đẳng giới và 

các văn bản hướng dẫn thi hành cần thiết thực, phù hợp với từng giai đoạn. 
Cần sửa đổi ,bổ sung thay thế các văn bản về Luật ( luật lao động, luật 

bảo hiểm xã hội… nhanh chóng phù hợp với từng thời kỳ. 
2. Các giải pháp nhằm năng cao hiệu quả thi hành luật bình đẳng giới. 
- Về tổ chức bộ máy, biên chế. Cần đồng bộ. 
- Tạo điều kiện để có nguồn kinh phí thực hiện bình đẳng giới. 
- Cần phối hợp với các tổ chức khác để thực hiện có hiệu quả 
3. Các giải pháp đề xuất khác. Không 
4. Số liệu 

TT Phân nhóm 
Tổng số CB-

GV-NV 
 

Nữ Ghi chú 

1. CBQL, VC, NV toàn trường 30 30   

2. 
CBQL (gồm: Hiệu trưởng, Phó 
HT ) 

02 02   

3. 
Có trình độ đào tạo trên chuẩn 
(toàn trường) 

29/30 30   

4. 
Trình độ lý luận chính trị (toàn 
trường) 

15 15   

4.1. Sơ cấp 13 13 
 01 đ/c đang đi 
học lớp TC 
LLCT 

4.2. Trung cấp LLCT 02 02   
 
Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện tháng hành động vì bình 

đẳng giới năm 2017 của Trường TH Nguyễn Văn Cừ thực hiện trong thời gian 
qua./. 

  
Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT (b/c); 
- Bộ phận chính sách xã hội phường Mạo Khê (b/c) 
- Lưu: VT. 

HIỆUTRƯỞNG 

 

 

 

Ngô Thị Ninh 
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